
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  14 DEL  28-07-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2021. VA=
RIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO AI SENSI DELL'ART. 193,
COMMA 2 E DELL'ART. 175, COMMA 8 DEL TUEL

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese
di luglio alle ore 12:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 26.11.2020, alla presenza del
Segretario Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente
Deliberazione:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Comunale n. 7 del 23.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di

Previsione Finanziario 2021/2023, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo

schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011, unitamente al Documento Unico di Programmazione

(DUP) 2021/2023;

Visto l’art. 193, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei
residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Visto che con nota Prot. n. 8614 del 21 giugno 2021 il responsabile del servizio finanziario ha

chiesto a tutti i responsabili dei servizi di:

segnalare tutte le situazioni che possono pregiudicare gli equilibri di bilancio sia per la
gestione corrente che per la gestione dei residui;

segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali devono essere adottati i
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle

relative spese;

verificare tutte le voci di entrata e di spesa loro assegnate sulla base dell’andamento della
gestione ed evidenziare la necessità di eventuali variazioni;

Tenuto conto che i vari responsabili dei servizi hanno riscontrato, per quanto di rispettiva

competenza:

la non sussistenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
l’assenza di debiti fuori bilancio da riconoscere;
l'adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione;
La necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2021 per far fronte alle
nuove situazioni e fabbisogni sorti in corso anno;

Dato atto che le variazioni al bilancio di previsione sono analiticamente elencate nell’allegato A)

per la parte corrente e nell’allegato B) per la parte capitale, allegati che costituiscono parti

integranti e sostanziali del presente atto;

Le variazioni più rilevanti sono le seguenti:

L’incremento dello stanziamento 2021 del capitolo di entrata “Recupero evasione
IMU” a seguito dell’attività di accertamento specialistico effettuato nei confronti della

società “Sacci Srl in liquidazione” per gli immobili posseduti dalla stessa nel periodo



2013-2015 e ricompresi nell’area denominata “ex cementificio Sacci”, accertamento

che si è concluso con l’incasso di euro 247.348,00;

L'iscrizione a bilancio del Fondo per i centri estivi euro 9.410,26 erogato dal
Ministero per le politiche della famiglia;

L'aumento dello stanziamento del capitolo di entrata e di uscita riguardante i
trasferimenti statali relativi a compensi per lavoro straordinario sisma, euro

6.615,00;

Dal lato delle uscite, la maggior parte delle variazioni sono volte a coprire maggiori
spese sorte in corso anno e non previste; le variazioni più rilevanti sono

l’incremento di euro 67.000,00 dello stanziamento del capitolo 1102/52, “Spesa per

accertamenti tributari", e la variazione di euro 58.345,44 dello stanziamento del

capitolo 3000/1 “Estinzione mutui - quota capitale” a seguito del differimento al

primo, al secondo, al terzo e al quarto anno immediatamente successivi alla data di

scadenza del periodo di ammortamento (articolo 8, comma 1, lett. a), del D.L.

123/19) del pagamento delle rate di ammortamento dei mutui differite a seguito

degli eventi sismici (art. 44, comma 1, del D.L.189/2016);

Per le variazioni di bilancio in conto capitale, riportate nell’allegato B), euro
30.000,00 maggior spesa per i lavori di Ristrutturazione e di adeguamento degli

impianti della Casa di Ospitalità ai fini antincendio ed euro 10.000,00 maggior

spesa necessaria per la Ristrutturazione e adeguamento della palestra scolastica

alla normativa antincendio, si utilizzano euro 40.000,00 dell’avanzo libero

disponibile;

Inoltre a fini prudenziali si incrementa lo stanziamento del Fondo di riserva;

Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 3 aprile 2021 si è provveduto al

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2020, ai sensi dell’art. 3, comma 4,

del D. Lgs. n. 118/2011 e che nel corso dell’esercizio non sono state riscontrate variazioni dei

residui tali da determinare situazioni di squilibrio del bilancio 2021.

Preso atto che il rendiconto dell’esercizio 2020, approvato con deliberazione di Consiglio

comunale n. 9 del 12.06.2021, si chiude con un risultato di amministrazione di Euro

1.671.203,36 così composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata

Fondo credti di dubbia esazione al 31/12/2020 542.132,98

Altri accantonamenti 518.000,00

Totale parte accantonata 1.060.132,98
Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 287.056,15

Vincoli derivanti da trasferimenti 6,19

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0.00



Altri vincoli da specificare 0,00
Totale parte vincolata 287.062,34

Totale parte destinata agli investimenti 190.000,00

Totale parte disponibile 134.008,04

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di

bilancio dell’esercizio 2021;

Considerato che, per far fronte alle nuove esigenze di spesa sorte nel corso dell’anno, è

opportuno apportare al bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021, le variazioni elencate

nei prospetti Allegati sotto la lettera A) per la variazione di parte corrente e sotto la lettera B) per

la variazione di parte capitale, delle quali si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 303.373,26

Variazioni in diminuzione CO €.     8.818,09

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 306.873,26

Variazioni in diminuzione CO €    12.318,09

TOTALE A PAREGGIO CO €. 315.691,35 €. 315.691,35

Verificato che la gestione di competenza, relativamente alla parte corrente e alla parte in conto

capitale del bilancio presenta una situazione di equilibrio economico-finanziario come risulta

dall’Allegato C) alla presente deliberazione;

Rilevato che per la gestione dei residui si evidenzia un generale equilibrio, non risultano né

residui attivi da stralciare, né la necessità di integrare il relativo accantonamento al fondo crediti

di dubbia esigibilità;

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

il fondo cassa alla data odierna, 16 luglio 2021, ammonta a €. 1.818.239,70;

il fondo di riserva stanziato del bilancio di previsione, dopo la variazione suddetta,

ammonta a €. 94.853,68;

Dato atto che a seguito dell’istruttoria del responsabile del servizio finanziario è stata verificata

la congruità sia dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità previsto nel bilancio di

previsione 2021/2023, sia dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato

nel risultato di amministrazione 2020 pari a euro 542.132,98 e determinato sulla base dei

residui attivi dell’ultimo quinquennio;

Dato atto che le variazioni di bilancio adottate garantiscono il pareggio generale e rispettano gli

equilibri ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000;



Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi

dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

P R O P O N E

di dare atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del Tuel, è stata effettuata la verifica1)

generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo crediti di dubbia esigibilità

ed il fondo di riserva, al fine di assicurare gli equilibri di bilancio;

di apportare al bilancio di previsione 2021-2023, conseguentemente a quanto disposto2)

precedentemente, le variazioni di bilancio funzionali e analiticamente indicate nei prospetti

Allegato A), per la variazione di parte corrente, ed Allegato B) per la variazione di parte

capitale, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui si

riportano le risultanze finali:

ANNUALITA’ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 303.373,26

Variazioni in diminuzione CO €.     8.818,09

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 306.873,26

Variazioni in diminuzione CO €    12.318,09

TOTALE A PAREGGIO CO €. 315.691,35 €. 315.691,35

di dare atto che, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, il bilancio di previsione3)

2021-2023 aggiornato con le modifiche disposte con il presente provvedimento rispetta

gli equilibri di bilancio come dimostra l'Allegato C) ed è coerente con i vincoli di finanza

pubblica;

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai4)

sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione;5)

di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del6)

D.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente;7)

di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla8)

regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 e 153 del d. Lgs. 267/2000.



E S P R I M E

Parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art 49 e 153

del D. Lgs. n. 267/2000.

Castelraimondo, 16 luglio 2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr.ssa Paola Cingolani

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suestesa proposta del Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente e richiamati i suoi
contenuti quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

Ritenuta la stessa proposta meritevole di approvazione;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 dal Responsabile
del Servizio Finanziario dell'Ente, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/00  e successive modifiche ed integrazioni;

Con i poteri e le attribuzioni conferite dal D.P.R. del 26.11.2020 di nomina del Commissario
Straordinario del Comune di Castelraimondo,

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento.
2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del Tuel, è stata effettuata la verifica
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo crediti di dubbia esigibilità ed il
fondo di riserva, al fine di assicurare gli equilibri di bilancio.
3) Di apportare al bilancio di previsione 2021-2023, conseguentemente a quanto disposto
precedentemente, le variazioni di bilancio funzionali e analiticamente indicate nei prospetti
Allegato A), per la variazione di parte corrente, ed Allegato B) per la variazione di parte capitale,
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui si riportano le
risultanze finali:

ANNUALITA’ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 303.373,26

Variazioni in diminuzione CO €.     8.818,09

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 306.873,26

Variazioni in diminuzione CO €    12.318,09

TOTALE A PAREGGIO CO €. 315.691,35 €. 315.691,35

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, il bilancio di previsione 2021-2023
aggiornato con le modifiche disposte con il presente provvedimento rispetta gli equilibri di
bilancio come dimostra l'Allegato C) ed è coerente con i vincoli di finanza pubblica.



5) Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai sensi
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000.
6) Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione.
7) Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del
D.Lgs. n. 267/2000.
8) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente.



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 29-07-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  29-07-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 29-07-21 al 13-08-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO


